
 

Rychta Mychelská 

Wes Horžejšý Pocžernicze 
 

 

Kniha purgkrechtní wsy Horžejšých Pocžernicz, 

které jak důchodu J. Mil. wrchnosti, tak y 

rozlycžným jiným lydem na gruntech sprawedlnosti 

Michlské patržíczý, jak mnoho který nápadník 

takowé bráti, czo na to wybral a ještie dobrati 

má,každorocžnie prži držaných saudech, zapsati má. 

 

Založena Létha Pánie 1715 ode mnie, 

 

Wíta Antonína Ackhermana, ten cžas Carolinských 

statkůw zržízeného heytmana. 

 
 



Grunt Šerákowský Nro 36 
nowý zápis Jozefa Řžeháka 

 
Léta Pánie 1783, dne 9 January, na kanczeláržy michelském ihlásyl dosawadní držitel 
Franz Šwejda, že jest tento dosawade požýwajýczý sedlský grunt Jozefu Režháku z Wlniowsy 
tenkráte již spolu poddanému michelskýmu s czelým wejstawem, osením ozimným 
s pržýdawkem 20 otep slámy, paar koní s náržadím, nekowaným plauhem, marštalní stírkau, 
ržebržýky a žlaby, s jednýma bránama a czokoliw pržy gruntie ržebýkem pržybité se 
winacházý, s dobrým rozwážením, dobrowolnie odprodal, 

za Sumu takowého zákupu _ _ _ 750 fl. 
 
Na který zákup kupujíczý Jozef Ržehák hned pržysmlauwie na hotowie položil _ _ _ 100 fl. 
do 15. february pržy zawržení protokolu _ _ _ 600 fl. 
 a k tomu dne 19. february n a hotowě _ _ _ _ _ 50 fl. 
spolu pak se tuto quittuje auplnie doplatil _ _ _ 750 fl. 
 
A k tomu podle ucžiněného narownání, mymo hotowého zákupu, totiž: 
starého purkrechtu _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 61 kop 3 gr. 
Na Capitalu proti Interesse a wýpowědi _ _ _ 67 fl. 22 kr. 1 ½ d., neb 57 kop 4 gr. 
 
A mymo toho na sebe pržijal: 
Csýsarž. Králl. na 6 kop contribucžní capital zaplatiti ujystil, procžež tento wejš psaný grunt, 
tak jak odprodáwajíczý požíwat a neb užíwat mohl, Jozefu Řžehákowu a jeho manželcze 
Alžbětě z ohledu pržynešeného polowicžného zákupu obaum manželům k budauczýmz 
diedicžnému užíwání a spolu k tížení wšech. 
 

(nečitelné řádky) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 119 kop 34 gr. 
Na kteraužto sumu rocžně po (nečit.) patržiti budau, totiž: 
do důchodu Myllost. wrchnosti _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 47 kop 30 gr. 
po neb. Lydmille Kreysowý sinu Janu na wojně _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 1 kopa 
po Jyržým Hanzákowi sinu Martinu na wojně _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 6 kop 
Jozefu Skuteczkímu a po něm sestrže Kateržině do Dolních Podcžernicez _ _ _ 4 gr. 10 d. 
Item týž Kateržině jejý nápad _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ 5 gr. 10 d. 
Wýcze dluhů do Cassi syrotcžý na každé požádání _ _ _ 62 fl. 10 kr. 1 ½ d. 
K záduší Stému Pankráczy _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 5 fl. 12 kr., 

jenž na kopy cžiní _ _ _ 57 kop 44 gr. 5 d. 
 
Pržytom na pamiet, poniewadž pole Klýn za owcžýnem tenkráte Šerákowi pronajatý se 
winacházý, za kterauž worbu a hnůj též zaplaczeních 6 fl., z pole nowý hospodárž Šerákowy 
12 fl. 30 kr. na hotowie hradit, a pak s ním polowicžně žyto a jecžmen ke klyzení míti bude, 
ostatní pole pronajatý tolyko na tento rok swá pojištěný míti má. Ostatní ujystil nastupujíczý 
hospodárž, jak csýsarž. a králl. danie, tak wrchnostenskýho 7 fl. 54 gr. auroku wždy pržy 
cžiase ochotnie platiti y powinně robotty dle wyměržení urbárže dostatecžně wykonat, a z tak 
tento zápys podle wrchnostliwýho potwrzení swé pojištění mýti má. 

Jenž se stalo léta a dne swrchu psaného 
 

Jan Ferd. Sesestate 



P.T. Director 
 
Nasepsaný hruntowní zápys dle wrchnostliwýho powolení ucžinění a we wšech poržádně 
nalezený k wložení knihby gruntowní se powoluje a spolu stwrzuje. 

Actum in Collegie Carolini d. 13. Marti 1783. 
 

Thomas Ant. Bätzlacker 
Jud. Administrationis Secretarius 

 
Nato položil 
1783 do důchodu … 10 kop 
1784 (nečitelné rozpisy) 
1785 do důchodu 5 kop 
1786 an do důchodu na 5 kop, wícze do důchodu 5 kop … 10 kop 
1787 do důchodu … 5 kop 
1788 dtto … 5 kop 
1789 dtto … 5 kop 
1790 dtto … 2 kopy 
Dle důkazu quittanczý do kassy sirotcžý zaplaczených se odpisuje 786, 787, 788, 789, 790 … 
30 fl. 10 ¼ kr. … 25 kop 
Summa zaplaczenosti … 86 kop 4 gr. 
Zůstáwá k wiplaczení … 32 kop 5 gr. 
 
Pržetaženo w hlawní knize Pag. 437. 


